３．参考資料集

●△県知事

     ××  様

独立行政法人 経済産業研究所

理事長 岡松 壮三郎

「国際スポーツイベント（事後）評価システム構築に関する研究」へのご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は何かとご高配を賜り誠に

ありがとうございます。

 さて、私共、独立行政法人 経済産業研究所では、現在、「国際スポーツイベントの事後

評価システム構築に関する研究」を実施しております。これは、全国各地の自治体におい

て実施されております国際スポーツイベントの成果を的確に把握し、その効果を次代に伝

え、さらに国際スポーツイベントを効率的に地域振興に役立てていこうとするために構築

するものです。

 わが国では、本年、世界最大のスポーツイベントである「2002 年 FIFA ワールドカップ」

が開催され、日本中が盛り上がりました。また、開催地にとっては計り知れない効果をも

たらしたものと考えられます。

 そこで、2002 年 FIFA ワールドカップを事例として取り上げ、開催地が地域振興・地域活

性化にどのように戦略的に取り組まれたか、その効果や問題がどのようなものなのかを把

握し、国際スポーツイベントの事後評価システムの構築を検討してまいりたいと考えてお

ります。

 大変ご多用のなか恐縮ではございますが、是非とも趣旨をご理解いただき、ご協力賜り

ますようお願い申し上げる次第でございます。

 なお、研究の目的、内容等につきましては別紙＜実施計画書＞のとおりでございますが、

実施にあたりましては、国内開催地域の 10 自治体に対しましてアンケート調査を実施させ

ていただきました後、下記本研究担当者が出向き、インタビューをさせていただきたいと

存じます。また、合わせて、スポーツ関連団体・スポーツ産業関係団体、住民などを対象

にインターネットによるアンケート調査を実施させていただく予定でございます。

 何卒、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。         敬具

記

１．調査実施担当者

  産業経済研究所 上席研究員 広瀬 一郎

２．連絡先
   独立行政法人 経済産業研究所（RIETI）電話 03-3501-8378  FAX 03-3501-8416

以上

3-1　質問票

貴自治体名 ご担当者名 ご連絡先

E-mail

※記入例にならって、番号のあるものについては丸で囲んでください。その他のものについては書き込んでください。

Q1 貴自治体におかれましても、ワールドカップに関する事後評価は重要であると認識していらっしゃることと存じますが、すでに事後評価はしていらっしゃいますか？

１．はい →　　 事後評価に関する資料も、この回答用紙と同封の上、ご返送下さい。
　　２．いいえ　 →2-1　今のところはしていない
　　　　　　　 →2-2　する予定はない

Q2 以下の25項目につきまして、A,B,Cの３段階でご質問いたします。下記表内に書き込んでください。

貴自治体では、
Ａ．ワールドカップ開催前に、ワールドカップ開催によって、下記項目について「充実/促進」が図られると考えておられましたか？

Ｂ．Aで「1.はい」と回答された場合は、そのために施策や事業を実施しましたか？もしされている場合は、その具体的な内容をお書きください。

Ｃ．ワールドカップ開催を終え、下記項目について、その成果を評価するとどのようにお考えですか。1～5、Xのなかから番号(記号）を一つ選んで○をつけてください。

　　またその成果を評価するための客観的な指標はありますか？もしある場合には、その項目と内容を具体的にお書きください。

　　なお「X.現時点で評価できない」とする場合は、いつ頃評価できるようになるのでしょうか？評価できる時期とその理由をお書きください。 ←【質問Ｃ／効果の程度に関する評価基準】

Ａ(開催前の意図) Ｃ(開催後の成果)
施策の有無 その内容 効果の程度 成果を客観的に示す指標とその内容 「X.現時点では評価できない」場合

1 住民意識の一体化 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

2 住民の連帯感の醸成 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

3 地域の誇りや住民の自信の獲得 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

4 地域文化の見直し １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

5 地域名のメディア露出 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

Ｂ(具体的な施策)項目No.

住所

tel　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　fax

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

ほ
と
ん
ど
な
い

か
な
り
あ
っ

た

現
段
階
で
は

評
価
で
き
な
い

効
果
な
し

あ
っ

た

効
果
絶
大

1 2 3 4 5 X

貴自治体では、

Ａ．ワールドカップ開催前に、ワールドカップ開催によって、下記項目について「充実/促進」が図られると考えておられましたか？

Ｂ．Aで「1.はい」と回答された場合は、そのために施策や事業を実施しましたか？もしされている場合は、その具体的な内容をお書きください。

Ｃ．ワールドカップ開催を終え、下記項目について、その成果を評価するとどのようにお考えですか。1～5、Xのなかから番号(記号）を一つ選んで○をつけてください。

　　またその成果を評価するための客観的な指標はありますか？もしある場合には、その項目と内容を具体的にお書きください。

　　なお「X.現時点で評価できない」とする場合は、いつ頃評価できるようになるのでしょうか？評価できる時期とその理由をお書きください。 ←【質問Ｃ／効果の程度に関する評価基準】

Ａ(開催前の意図)

施策の有無 その内容 効果の程度 成果を客観的に示す指標とその内容 「X.現時点では評価できない」場合

6 外来者観光客数の増加 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

7 商店街の活性化 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

8 地域経済への波及 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

9 交通渋滞解消／ １．はい １．はい （いつ頃？）

自動車交通の定時制の確保
２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

10 鉄道交通網の整備 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

11 街並など景観の向上 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

12 住民の美化運動の実践 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

13 ボランティア活動参加者の増加 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

14 ボランティア活動組織の増加 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

15 地域ホスピタリティの向上 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

Ｂ(具体的な施策)項目No. Ｃ(開催後の成果)

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

ほ
と
ん
ど
な
い

か
な
り
あ
っ

た

現
段
階
で
は

評
価
で
き
な
い

効
果
な
し

あ
っ

た

効
果
絶
大

1 2 3 4 5 X

貴自治体では、

Ａ．ワールドカップ開催前に、ワールドカップ開催によって、下記項目について「充実/促進」が図られると考えておられましたか？

Ｂ．Aで「1.はい」と回答された場合は、そのために施策や事業を実施しましたか？もしされている場合は、その具体的な内容をお書きください。

Ｃ．ワールドカップ開催を終え、下記項目について、その成果を評価するとどのようにお考えですか。1～5、Xのなかから番号(記号）を一つ選んで○をつけてください。

　　またその成果を評価するための客観的な指標はありますか？もしある場合には、その項目と内容を具体的にお書きください。

　　なお「X.現時点で評価できない」とする場合は、いつ頃評価できるようになるのでしょうか？評価できる時期とその理由をお書きください。 ←【質問Ｃ／効果の程度に関する評価基準】

Ａ(開催前の意図)

施策の有無 その内容 効果の程度 成果を客観的に示す指標とその内容 「X.現時点では評価できない」場合

16 国際意識の向上 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

17 国際交流の進展 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

18 青少年への国際理解教育や １．はい １．はい （いつ頃？）

社会教育の実践
２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

19 環境保全意識への高まりへの寄与１．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

20 スタジアム等 １．はい １．はい （いつ頃？）

スポーツ施設の充実
２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

21 スタジアム等 １．はい １．はい （いつ頃？）

スポーツ施設利用の活発化
２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

22 地域スポーツの活発化 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

23 スポーツ参加率の上昇 １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

24 スポーツイベント １．はい １．はい （いつ頃？）

運営ノウハウの獲得
２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

25 サッカー人気の高まり １．はい １．はい （いつ頃？）

２．いいえ　　 ２．いいえ （その理由→）

Ｂ(具体的な施策)項目No. Ｃ(開催後の成果)

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

1 2 3 4 5 X

ほ
と
ん
ど
な
い

か
な
り
あ
っ

た

現
段
階
で
は

評
価
で
き
な
い

効
果
な
し

あ
っ

た

効
果
絶
大

1 2 3 4 5 X

Q3 貴自治体におけるワールドカップの事後評価について、特記すべき事項を自由にご記入下さい。

以上です。ご協力ありがとうございました。

なお、大会開催の前後に地域振興に関して言及した書類（議会への説明書類やJAWOCへの提出書類等）がございましたら、回答とともに当方あて送っていただきたく 存じます。

あわせまして、どうぞよろしくお願いいたします。

3-2　アンケート結果のまとめ

A.開催前意図：以下の1～25についてワールドカップ開催による充実／促進を事前に意図していたか。

B.施策有無： Aで○の場合、そのための施策があったか
C.開催後評価：以下の1～25について5段階で評価するとどうか。

札幌市 宮城県 茨城県 埼玉県 横浜市 新潟市 静岡県 大阪市 神戸市 大分県
1 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○

施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

2 開催前意図 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
施策有無 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 - ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

3 開催前意図 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
施策有無 - ○ ○ - ○ - ○ - ○ ○
開催後評価 - ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

4 開催前意図 - ○ - ○ - - ○ - - ○
施策有無 - ○ - ○ - - ○ - - ○
開催後評価 - ☆☆☆ △ ☆☆☆☆ - ☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆ △ ☆☆☆☆☆

5 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
開催後評価 ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

6 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 △ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ △ ☆☆☆☆

7 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
施策有無 - ○ ○ - ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 △ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆

8 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 - ○ ○ - ○ - ○ - - ○
開催後評価 ☆☆☆ △ ☆☆☆☆☆ △ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆

9 開催前意図 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ - - ○
施策有無 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ - - ○
開催後評価 - ☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆ ☆☆☆☆☆

10 開催前意図 - ○ - ○ ○ - ○ - - ○
施策有無 - ○ - ○ ○ - ○ - - ○
開催後評価 - ☆☆☆☆ ☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ - ☆☆☆☆☆☆ ☆ ☆☆☆☆

11 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ - - ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆ △ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆

12 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ - ○ - ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ - ○ - ○ ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

13 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
開催後評価 ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

14 開催前意図 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ - - ○
施策有無 - ○ - ○ - - ○ - - ○
開催後評価 - ☆☆☆☆☆☆☆☆,△ ☆☆☆☆ - ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

15 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
開催後評価 ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

16 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ △ ☆☆☆☆☆

17 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

18 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

19 開催前意図 - ○ - ○ ○ - ○ - - ○
施策有無 - ○ - ○ ○ - ○ - - ○
開催後評価 - ☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ △ ☆☆☆☆ ☆ △ ☆☆☆☆☆

20 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ ○ ○
開催後評価 ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆

21 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ - ○ ○ - ○
施策有無 - ○ ○ - ○ - ○ - - ○
開催後評価 △ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆☆△ △ ☆☆☆☆☆

22 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 ○ ○ ○ - ○ - ○ - - ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆☆ △ △ ☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆☆△ △ ☆☆☆☆☆

23 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
施策有無 - ○ ○ - ○ - ○ - ○ ○
開催後評価 △ △ △ △ ☆☆☆ △ ☆☆☆☆☆△ ☆☆☆ ☆☆☆☆

24 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○
施策有無 - ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○
開催後評価 ☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆ ☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆☆

25 開催前意図 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ - ○
施策有無 - ○ ○ - ○ ○ ○ - - ○
開催後評価 ☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ ☆☆ ☆☆☆☆☆

地域の誇りや住民の自
信の獲得

住民意識の一体化

住民の連帯感の醸成

地域文化の見直し

地域名のメディア露出

外来者観光客数の増加

商店街の活性化

地域経済への波及

交通渋滞解消／自動車
交通の定時制の確保

鉄道交通網の整備

街並など景観の向上

住民の美化運動の実践

ボランティア活動参加
者の増加

ボランティア活動組織
の増加

地域ホスピタリティの
向上

国際意識の向上

国際交流の進展

青少年への国際理解教
育や社会教育の実践

環境保全意識への高ま
りへの寄与

スタジアム等スポーツ
施設の充実

サッカー人気の高まり

スタジアム等スポーツ
施設利用の活発化

地域スポーツの活発化

スポーツ参加率の上昇

スポーツイベント運営
ノウハウの獲得

自治体提出資料リスト

3-3　　自治体提出資料リスト

No.

1

2

No.

1

No.

1

2

No.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

資料名称

資料名称

資料名称

資料名称

茨城県

２００２ＦＩＦＡワールドカップTM茨城県開催報告書

２００２ ＦＩＦＡ ＷＯＲＬＤCUP KOREAJAPAN MIYAGI 報告書

宮城県

２００２ＦＩＦＡワールドカップＴＭ開催記念　埼玉クリーンウォーク　活動写真

県政ニュース一覧（８２件）　県ホームページより

さいたま見沼竜神祭り案内　ホームページより

２００２ＦＩＦＡワールドカップ会話集　Ｑ＆Ａ（５カ国語）

さいたまＭＡＰ（５カ国語）

交通混雑緩和の広報看板　写真

埼玉高速鉄道線パンフレット

２００２ＦＩＦＡワールドカップＴＭ開催記念　埼玉クリーンウォーク　パンフレット

６月・９月定例会議事録

埼玉県

２００２ ＦＩＦＡ World Cup TM in SAITAMA　ホームページ（５カ国語）

札幌市

２００２ＦＩＦＡワールドカップＴＭ札幌開催　報告書

（社）北海道未来総合研究所の経済効果試算

埼玉県知事杯フットサル大会パンフレット

「２００ＦＩＦＡワールドカップＴＭ茨城開催に関する経済波及効果」について

２００２ＦＩＦＡワールドカップＴＭ埼玉開催の記録

さいたま彩の国だより　６月号

自治体提出資料リスト

14

15

16

17

18

19

20

21

22

No.

1

2

3

4

5

6

No.

1

2

3

4

No.

1

2

3

資料名称

資料名称

２００２ＦＩＦＡワールドカップ静岡開催経済波及効果報告書

新潟県の地図

バスマスク　写真・イラスト

埼玉スタジアム２００２　パンフレット

新聞記事　９０本

わたしたちのワールドカップ　ＹＯＫＯＨＡＭＡ２００２　～横浜市ボランティアの記録集～

横浜市中期政策プラン　市民向け概要版　２００２～２００６

静岡県

２００２ＦＩＦＡワールドカップ静岡開催の概要

ポケット会話集（８カ国語）

第１回埼玉国際ユース（Ｕ－１５）サッカー大会　パンフレット

２００２ＦＩＦＡワールドカップ埼玉開催地ボランティア　活動の記録

盛り上げよう！２００２年ワールドカップさいたま市市民委員会総会　資料

第５回埼玉国際ユースサッカー大会　パンフレット

美しい新潟　第１８号

平成１４年度　ヨサンのミカタ

横浜国際競技場パンフレット

横浜市

資料名称

感動を横浜から世界へ　決勝戦の舞台～THE CITY OF THE FINAL　２００２ＦＩＦＡワールドカップTM横浜開催の記録

中期財政ビジョンⅠ（横浜市財政の実態と課題）　～今後の財政運営に向けて～

パンフレット各種　１５種類

２００２ＦＩＦＡワールドカップＴＭ新潟開催ボランティア活動記念誌

パンフレット各種　２２種類

新潟県

第１回埼玉県国祭ジュニアサッカー大会　パンフレット

自治体提出資料リスト

4

5

6

7

8

No.

1

2

3

No.

1

No.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

神戸市

資料名称

＊なし＊

ワールドカップ大分開催成果継承委員会設置規程・委員名簿

地域振興関係事業実施概要｢ワールドカップを契機とした地域振興策｣（平成14年11月大分県ワールドカップ推進局）

2002年FIFAワールドカップ大分推進委員会（団体概要･規約・幹事名簿・専門委員会体系図・大会運営組織図）

資料名称

パンフレット各種　２種類

ステッカー　１種類

パンフレット（８カ国語）　２種類

Ｏｌｅ！　Vol.1～Vol.8

２００２ＦＩＦＡワールドカップＴＭ６カ国語会話集

パンフレット各種　２種類

大阪市

静岡スタジアムエコパ 絵はがき　１セット

平成１４年６月１６日臨時記者会見｢ワールドカップ大分開催の３日間を振り返って｣　県庁ホームページより

大分スポーパーク２１　パンフレット　３種類

富士山　絵はがき　１セット

ALLEZ 大分！ vol.1～vol.4

パンフレット各種　６種類

準備キャンプ状況に関する資料

大分県

2002年FIFAワールドカップ大分開催　交通輸送計画概要

ワールドカップマンス｢ドリームフェスタOITA｣イベント　一覧

大分総合情報センター体制図

ボランティアに関する資料

資料名称

第二回　大分県議会定例会会議録　第二号

3-4　ワールドカップ関連事業費一覧

ハード（単位千円） ソフト（単位千円）

自治体 概要（種類／収容人員） 建設費 総事業費 Ｈ４ Ｈ５ Ｈ６ Ｈ７ Ｈ８ Ｈ９ Ｈ１０ Ｈ１１ Ｈ１２ Ｈ１３ Ｈ１４

札幌 ドーム／53,845人 42,200,000 3,942,000 236,000 1,000 1,000 2,000 242,000 14,000 28,000 967,000 1,099,000 902,000

宮城 共用／49,133人 27,000,000 2,889,843 4,200 121,700 4,200 4,200 4,200 251,136 11,000 47,983 355,794 984,664 1,100,766

茨城 専用／41,800人 23,360,000 2,550,000 590,000 60,000 310,000 940,000 650,000

埼玉 専用／63,700人 35,595,000 2,712,961 270,129 20,565 87,294 359,880 962,477 1,012,616

横浜 共用／72,370人 60,300,000 2,821,940 247,905 21,235 19,999 19,396 259,828 68,869 75,506 189,472 917,730 100,200

新潟 共用／42,300人 31,200,000 1,370,000 456,000 54,000 75,000 97,000 242,000 446,000

静岡 共用／51,349人 29,800,000 1,965,000 197,000 246,000 17,000 46,000 103,000 322,000 1,034,000

大阪 共用／50,000人 674,000(改修費) 4,738,943 245,000 16,828 83,000 189,485 1,975,103 2,229,527

神戸 共用／42,000人（大会後34,000人） 23,000,000 1,571,000 52,000 348,000 607,000 564,000

大分 ドーム／約43,000人 25,100,000 2,140,632 38,664 120,169 408,942 770,953 801,904

（H4-9は合算）

（H5-8は合算）

（H5-10は合算）

3-5　各自治体ボランティア数一覧

2001年度 2002年度 Ｗ杯会場

札幌市 27,673 1,337

宮城県 39,799 25,012(仙台市除く) 1,715

茨城県 135,786 134,819 1,983

埼玉県 452,369 4,247

横浜市 3,805

新潟県 337,002 1,828

静岡県 229,331 2,160

大阪市 50,853 3,795

神戸市 3,232

大分県 35,176 36,456 2,258

本部・ＩＭＣ 2,342

計 28,729

※大分県の2001年度は平成13年4月1日に集計、2002年度は平成14年4月1日に集計

※Ｗ杯会場ボランティアの資料はＪＡＷＯＣによる報告書より

※大分県は大分県福祉協議会による資料
※宮城県は宮城県福祉協議会による資料
※茨城県は茨城県福祉協議会による資料
※宮城県、茨城県以外は全国社会福祉協議会による資料

大項目 中項目 小項目
･目標とする地域づくりの推進
･まちづくりの理念や目標像の浸透
･歴史や文化的財産の継承･保存･再生
･地域に根ざした個性ある文化の創造
･地域の誇りや住民の自身の獲得
･住民連帯感の醸成や住民意識に一体化
･開催理念の世界への発信 (国際平和や地球環境保全等)
･地域の自然･歴史･文化･伝統･産業の世界への発信
･広報･広聴ネットワークの構築･改善
･情報公開･提供の推進

大項目 中項目 小項目
･観光･リゾート産業の振興
･地場産業の活性化
･地元商店街の活性化
･コンベンション産業の育成 (国際会議や国際見本市の開催)
･企業誘致や業務管理機能の集積化 (外資系企業や国際業務機能等)
･住民参加のまちづくりや都市デザインの推進
･美しい街並みや都市景観の形成･維持･向上 (都市サインの統一、公共施設の緑化等)
･住民のガーデニング等美化活動の活発化
･住環境を中心としたゆとりある生活空間の形成 (選手村の整備等)
･多様な文化施設の整備と芸術文化イベントの定期開催化
･高次の消費利便･宿泊、医療･福祉等都市的サービスの充実
･競技施設を活用したスポーツイベント開催
･スポーツイベントの活発化 (企画･運営ノウハウ獲得)
･地域スポーツの活性化･多様化
･スポーツ競技 (開催競技種目) の理解促進･普及
･スポーツ交流の活発化
･スポーツクラブの定着･発展
･プロスポーツの地元定着
･ジュニアの育成強化
･スポーツ･レクリエーション環境の整備
･国際意識の醸成や向上
･国際協力･国際交流の推進 (開催都市間の姉妹提携等)
･国際理解教育の推進や社会教育の実践 (国際親善･交流等)
･在住外国人 (留学生) との相互理解の促進

地域アイデンティ
ティの確立

地域からの情報発
信･地域イメージの
向上

地域づくり
の理念や
目標像の
理解促進

3-6　国際スポーツイベントによる地域づくりに向けた視点･留意点

―地域づくりの理念や目標像の理解促進―

地域の国際交流の
推進

ゆとりと豊
かさを実感
できる地域
社会の創
造

―ゆとりと豊かさを実感できる地域社会の創造―

地域経済･地域産
業の活性化

文化･生活環境の
整備拡充

地域スポーツの振
興

大項目 中項目 小項目
･高速交通網の早期整備･拡張 (空港･新幹線･高速道路)
･域内道路交通システムの高度化 （新交通システムの導入等)
･交通マネジメントシステムの構築 (交通渋滞解消･自動車交通の定時確実性の確保)
･交通施設の安全性･快適性の向上
 (道路大型案内標識や道路照明等の整備、道路の立体交差化等)
･交通情報通信網の早期整備･拡充 (ＩＳＤＮやＣＡＴＶ等)
･住民生活支援の地域情報システムの高度化
 (救急医療情報システムや駐車場案内･誘導システムの構築等)
･行政職員の意識改革
･自発的な市民参加の活発化
･行政と住民･ＮＰＯとのパートナーシップの構築
･ボランティア活動の活発化
･ボランティア活動組織やＮＰＯ等の育成
･地域の自然や緑の保全･回復
･環境教育の推進
･環境にやさしい街づくりの推進
 (ゴミ減量化の啓蒙普及、自動車の中心市街地への乗り入れ規制、電気自動車の導入等)
･未利用･自然エネルギーの活用 (地下鉄･下水排熱･太陽光･風力等)
･循環型社会の形成 （リサイクルシステムの導入)
･治安･警備体制の維持･向上
･安全な市街地の形成 (自然災害や火災への対応)
･防災力や消防力の強化、救援･救護体制の充実
･地域ホスピタリティの向上
･サービス水準の向上 (行政やサービス産業)
･ひとにやさしい福祉のまちづくり (交通施設等のバリアフリーの推進)
･外国人 (旅行者) の活動しやすい環境づくり (公共サイン等の多言語表記等)

住民参加の促進、
ボランティア・ＮＰＯ
との協働

環境保全(環境への
配慮)

セキュリティ･ホスピ
タリティの向上

新しい時代
に相応しい
社会システ
ムの構築

交通通信基盤の整
備

―新しい時代に相応しい社会システムの構築―

3-7　各自治体におけるワールドカップ関連部署の大会時と現在の状況

自治体大会当時担当部署（平成14年度） 人員現在引継部署（平成15年度） 人員
札幌市教育委員会生涯学習部ワールドカップサッカー推進室 市民局スポーツ部スポーツ事業課
宮城県企画部ワールドカップサッカー推進局 企画総務課
茨城県企画部事業推進課ワールドカップ推進室 16 企画部事業推進課 2
埼玉県国体・国際スポーツ大会局ワールドカップサッカー大 39 国体・国際スポーツ大会局青少年国際サッカー大会 6
横浜市企画局コンベンション都市推進室 48 都市経営局総務課 11
新潟県総合政策部ワールドカップ推進局推進課 16 総合政策部企画課県民スポーツ推進室 6
静岡県生活・文化部ワールドカップ推進室 16 生活・文化部生活文化管理室／国際室 ー
大阪市ワールドカップ推進室 40 大阪市ゆとりとみどり振興局国際スポーツ振興室国際 2
神戸市教育委員会事務局社会教育部スポーツ体育課 33 教育委員会事務局 2
大分県ワールドカップ推進局 17 大分県企画文化部文化振興課 3

	3-1-1.pdf
	設問1-5

	3-2.pdf
	Sheet1

	3-3.pdf
	Sheet1

	3-4.pdf
	Sheet1

	3-5.pdf
	ボランティア数

	3-7.pdf
	Sheet1